
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：比亚迪电子通讯设备零部件生产项目

建设单位（盖章）：惠州比亚迪电子有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制

























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 比亚迪电子通讯设备零部件生产项目

项目代码 2506-441303-04-05-601888

建设单位联系人 龚** 联系方式 158****2853

建设地点
广东省惠州市大亚湾西区龙海三路比亚迪工业园三期 F11厂房、F12

厂房

地理坐标 E114度 29分 39.061秒，N22度 43分 36.652秒
[...]
含氟废水和

有机废水汇

同综合废水

（显影废

水、清洗废

水、蚀刻前

清洗废水、

抛光废水、

废气喷淋废

水）依托园

区生产废水

处理站处理

达标后通过

市政管网纳

入惠州大亚

湾第一水质

净化厂进一

步处理

6~9 / /

CODcr 1421 199.705 40 5.621
SS 146 20.555 60 8.432

石油类 56 7.917 1 0.141
氨氮 34 4.727 2 0.281
TP 10 1.352 0.4 0.056
TN 56 7.816 5 0.703

氟化物 2 0.31 2 0.281

低浓度废

水（纯水

制备浓

水、反冲

洗废水）

597
09.6

pH（无量

纲）
6~9 / 直接通过市

政管网纳入

惠州大亚湾

第一水质净

化厂进一步

处理

6~9 / /

CODcr 18 1.075 18 1.075 40

氨氮 0.359 0.021 0.359 0.021 2

项目运营期废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-40，废水污染物



109

排放执行标准见表 4-41，废水间接排放口基本情况见表 4-42，废水污染物排放

信息见表 4-43。

表 4-40项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

1 生活污水

pH
CODcr
BOD5

SS
氨氮

总磷

总氮

动植物

油

排

入

惠

州

大

亚

湾

第

一

水

质

净

化

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

/
园区化

粪池、

隔油池

厌氧 水-02
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

综合废水

（显影废

水、清洗

废水、蚀

刻前清洗

废水、抛

光废水、

废气喷淋

废水、防

爆除尘器

废水）

pH
CODcr
石油类

SS
氨氮

TP
TN

/

惠州比

亚迪三

期园区

生产废

水处理

站

含氟废水预

处理设施

（二级化学

沉淀+树脂

吸附+汽
提）、有机

废水预处理

设施（芬顿

多级物

化）、园区

废水处理站

（除油除磷

+混凝

沉淀+水解

酸化+
接触氧化

+BAF）

水-01
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

3
有机废水

（脱油墨

废水）

pH
CODcr
石油类

SS
氨氮

TP
TN

4
含氟废水

（蚀刻废

水）

pH
CODcr
SS
氨氮

氟化物

5

低浓度废

水（纯水

制备浓

水、反冲

洗废水）

pH
CODcr
氨氮

/ / /



110

表 4-41废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 水-01

pH（无量

纲）
CODcr、氨氮、石油类、

TP执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-
2002）V类标准，SS、
氟化物执行广东省地方

标准《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第

二时段一级标准

6~9

CODcr 40

氨氮 2.0

SS 60

石油类 1

TP 0.4

TN /

氟化物 10

2 水-02

pH（无量

纲）

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时

段三级标准

6~9

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 /

TN /

总磷 /

动植物油 100

表 4-42废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

废水排放

量/(万 t/a)
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 水-01/
水-02 28.47018

排入惠

州大亚

湾第一

水质净

化厂

间歇排放
04:00~
24:00

大亚湾第

一水质净

化厂

pH 6~9（无量纲）

CODcr 30mg/L

氨氮 1.5mg/L

石油类 0.5mg/L

SS 10mg/L

氟化物 10mg/L

BOD5 10mg/L

TP 0.3mg/L

TN 15mg/L

动植物油 1.0mg/L



111

表 4-43废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度
/(mg/L)

日排放量
/(t/d)

年排放量
/(t/a)

1 水-02 生活污水

pH（无量纲） 6~9 / /

CODcr 30* 0.008447 2.534

BOD5 10* 0.002817 0.845

SS 10* 0.002817 0.845

氨氮 1.5* 0.000423 0.127

总磷 0.5* 0.000140 0.042

总氮 15* 0.004223 1.267

动植物油 1* 0.000280 0.084

2

水-01

生产废水

pH（无量纲） 6~9 / /

CODcr 40 0.018738 5.621

SS 60 0.028107 8.432

石油类 1 0.000468 0.141

氨氮 2 0.000937 0.281

TP 0.4 0.000187 0.056

TN 5 0.002342 0.703

氟化物 2 0.000937 0.281

3
低浓度废水（纯水制

备浓水、反冲洗废

水）

pH（无量纲） 6~9 / /

CODcr 18 0.003583 1.075

氨氮 0.359 0.000070 0.021

全厂排放口合

计

pH（无量纲） 6~9

CODcr 6~9

氨氮 9.23

石油类 0.429

SS 0.141

氟化物 9.277

BOD5 0.281

TP 0.845

TN 0.098

动植物油 1.97

备注：*表示生活污水排放浓度以大亚湾第一水质净化厂出水排放标准计。

2、废水处理措施可行性分析

（1）生活污水处理可行性

项目生活污水依托园区化粪池和隔油池预处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段三级标准后通过市政污水管网



112

排入惠州大亚湾第一水质净化厂。项目所在园区已设有隔油池和化粪池，且有

完善的污水管网，因此本项目生活污水可依托园区化粪池和隔油池处理是可行

性的。

（2）生产废水处理可行性分析

①有机废水预处理设施可行性分析

项目新建 1套处理能力为 20m3/d的有机废水预处理设施，处理工艺为芬顿

多级物化，具体处理工艺见图 4-1。

图 4-1有机废水预处理设施处理工艺流程图

项目运营期有机废水先排入有机废水收集池，经泵送至 pH调节池，投加

酸调节 pH，接着进入反应池 1 投加亚铁，再到反应池 2 投加双氧水，随后在

芬顿反应池完成芬顿氧化，利用羟基自由基降解有机物，之后进入 pH 回调



113

池，投加石灰调节 pH，再依次通过两级混凝絮凝（投加 PAC、PAM）与沉淀

池，使污染物沉淀分离，污泥经压滤机处理，泥饼交由有资质单位处置，处理

后废水排入综合废水池，完成有机废水的芬顿氧化处理流程，实现降低 COD

等污染物、净化水质的目的。

项目有机废水产生量为 16.77m3/d，因此有机废水预处理设施处理规模可

满足项目需求。

②含氟废水预处理设施可行性分析

项目新建 1套处理能力为 60m3/d的含氟废水预处理设施，处理工艺为二级

化学沉淀+树脂吸附+汽提，具体处理工艺见图 4-2。

图 4-2含氟废水预处理设施处理工艺流程图



114

项目运营期收集的含氟废水，在废水调节池内进行均质均量的调节，达到

一定液位后泵入反应池进行两级混凝沉淀除氟处理。因废水量大，氟化物浓度

高，则须引入的钙离子量多，故使用石灰作为主要的除氟药剂。首先投加石

灰，药剂与水充分混合，同时石灰调整废水 PH值至碱性。除氟主要作用药剂

为石灰，其主要作用是通过钙离子（Ca²⁺ ）与氟离子（F⁻ ）反应生成氟化

钙（CaF₂）沉淀，然后加入碱，主要作用是进一步调节 pH值至 10~12，使氟

化钙沉淀更完全（高 pH下 Ca²⁺ 与 F⁻ 结合更充分），同时避免因石灰投加不

足导致的 pH 偏低问题。钙离子与氟离子结合成难溶性氟化钙。然后自流入一

级混凝沉淀池内，先投加混凝剂 PAC，再投加絮凝剂 PAM 形成易沉淀的“矾

花”，在沉淀区内进行泥水分离，对产生的污泥泵入污泥浓缩池。

因原水氟化物浓度较高，故须进行二级除氟处理，二级除氟作用药剂选择

石灰及氯化钙，二次强化除氟，然后自流入二级混凝沉淀池内，先投加混凝剂

PAC、碳酸钠，碳酸根与废水中钙离子、其他正离子物质结合降低废水硬度，

再投加絮凝剂 PAM 形成易沉淀的“矾花”，在沉淀区内进行泥水分离，出水

先进入中间水池进行均质调节后进入 pH 调节池，将 pH 调成酸性，在酸性条

件下投加铁粉，铁粉将硝酸盐还原为铵根或氮气等。最终将废水调节至碱性进

入脱氨系统，当含氨废水进膜后，氨气立即扩散至膜丝外侧，氨气被硫酸吸收

液迅速吸收生成硫酸铵，废水中氨氮被去除，出水达标排放至综合废水收集池

进行暂存。

项目含氟废水产生量为 25.874m3/d，因此含氟废水预处理设施处理规模可

满足项目需求。

③惠州比亚迪三期园区生产废水处理站处理情况

项目运营期预处理后的含氟废水和有机废水汇同综合废水（清洗废水、蚀

刻前清洗废水、抛光废水、废气喷淋废水）依托园区生产废水处理站处理达标

后通过市政管网纳入惠州大亚湾第一水质净化厂进一步处理；其中 CODcr、氨

氮、石油类、TP满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准，

pH、SS、TN、氟化物满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-

2001）第二时段一级标准。

惠州比亚迪三期园区生产废水处理站综合废水处理系统总设计处理能力为



115

5000m3/d，综合废水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3综合废水处理工艺流程图

②可依托性分析

据企业提供资料可知，惠州比亚迪三期园区生产废水处理站综合废水处理

系统总设计处理能力为 5000m3/d，剩余处理能力为 3373.776m3/d，具体见表 4-



116

44。本项目需要处理的生产废水产生量合计 468.454 m3/d，生产废水处理站剩

余处理能力可满足本项目生产废水的处理需求。项目运营期有机废水和含氟废

水进入园区生产废水处理站之前已采取预处理，并且生产废水不含重金属，园

区生产废水处理站综合废水处理系统可接纳本项目的生产废水水质。因此从水

量和水质上分析，本项目生产废水依托惠州比亚迪三期园区生产废水处理站处

理是可行的，可处理达标后排入市政污水管网。

表 4-44项目惠州比亚迪三期园区生产废水处理站现状处理情况

项目名称 批复文号
废水占用

量 m³
设计处理

量 m³
剩余总量m³

比亚迪电子平板及台式电脑金

属外壳零部件生产线扩产项目

惠市环建

[2025]44号 1626.224 5000 3373.776

（3）惠州大亚湾第一水质净化厂接纳本项目废水的可行性分析

大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾中心区澳头镇黄鱼涌村田澳背疏

港大道西侧，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活

污水。大亚湾第一水质净化厂总设计规模 25万 m3/d，分多期建设，目前已建

设三期工程，一期工程处理能力 3.6万 m3/d，二期工程处理能力 3万 m3/d（已

建为 2万 m3/d,1万 m3/d在建），三期工程处理能力 8万 m3/d。一期工程和二

期工程已建设并投入运营，三期工程已获得审批并建设完成。通过市政管网收

集来的废水通过惠州大亚湾第一水质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程

进行处理。大亚湾第一水质净化厂排放标准为 COD、氨氮、总磷执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后，排入淡澳河。

①污水厂简介

a.一期工程

惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3.6万 m3/d，采用“改良

型氧化沟+高密度沉淀及回转精密过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东

部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿科水质净化有

限公司负责运营工作。

一期工程于 2004年 5月通过环保审批（惠市建环审[2004]185号），并于

2009年通过环保竣工验收。水质净化厂运营单位于 2017年进行了提标（增加



117

混凝沉淀和过滤工艺），提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值的要求。提标工程于 2017

年 4月通过了大亚湾环保局审批（惠湾建环审[2017]30号），于 2018年 8月通

过建设单位环保竣工自主验收，现已投入运行。一期提质扩量工程于 2022年 9

月审批，对现有厂区内一期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 3万

立方米/天提升至 3.6万立方米/天。

b.二期工程

二期工程设计处理能力 2万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围

包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该

工程由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，设计出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准、广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

者。

二期工程已于 2018年 7月通过环评审批（惠湾建环审[2018]35号），并于

2019年 10月通过建设单位环保竣工自主验收，已投入运行。

2022年 6月二期水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改造，设计处

理能力 3万 m3/d（扩容 1万 m3/d），主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO池

并采用底部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设备拆除、

曝气系统安装、清池等；将二沉池改造为 MBR膜池，新建膜加药间、鼓风机

房及变配电间等，氧化沟前端新增膜格栅。

尾水排放标准为：COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准的较严值。二期提质扩量工程于 2022年 9月审批，

对现有厂区内二期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 2万立方米/天

提升至 3万立方米/天，提质扩量后集污范围不变。

c.三期工程

三期工程设计处理能力 8万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR生

活+MBR膜+消毒”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片



118

区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限

公司投资建设、负责运营工作，尾水排放标准为：COD、氨氮、TP执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准及《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排入淡澳河。

三期工程于 2020 年 6 月通过环评审批（惠市环（大亚湾）建[2020]24

号），2021年 6月 30日投入运营。

图 4-4大亚湾第一水质净化厂（一期）处理工艺流程图



119

图 4-5大亚湾第一水质净化厂（二期）处理工艺流程图

图 4-6大亚湾第一水质净化厂（三期）处理工艺流程图

②本项目污水依托惠州大亚湾第一水质净化厂可行性分析

项目所在区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂服务范围（见附图 13），该

污水处理厂为生活污水处理厂，本项目生活污水预处理后可满足广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB4426-2001)第二时段三级标准，生产废水预处理

后外排废水的 COD、氨氮、石油类和 TP 满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标准，其余指标满足广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB4426-2001)第二时段一级标准，水质可满足惠州大亚湾第一水质净化



120

厂纳管要求。本项目生活污水排放量为 281.61m3/d，生产废水排放量为

468.454m3/d，低浓度废水（纯水制备浓水、反冲洗废水）排放量为

199.032m3/d，大亚湾第一水质净化厂总处理规模为 14.6万 m3/d，有足够的余

量接纳本项目废水。

综上所述，项目生产废水和生活污水处理达标后可排入惠州大亚湾第一水

质净化厂处理，不会对惠州大亚湾第一水质净化厂产生冲击。

3、水环境影响评价结论

项目生产废水和生活污水处理后的水质可满足惠州大亚湾第一水质净化厂

纳管要求，并且仍有余量接纳本项目生产废水和生活污水，项目生产废水和生

活污水纳入惠州大亚湾第一水质净化厂处理是是可行的。本项目生产废水和生

活污水经惠州大亚湾第一水质净化厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量

相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价认为环境影响可以接

受。

4、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）的相关要求，项

目监测计划如下表所示。

表 4-45废水污染物排放信息表

监测要素 监测点位 监测指标 监测频率

废水
惠州比亚迪三期园区生产废

水处理站总排放口

pH、CODcr、氨氮、SS、石

油类、氟化物、TP、TN 1次/年

（三）噪声

1、噪声源强分析

项目主要噪声为生产设备等点噪声源运行时产生的噪声，距离设备 1m处

噪声强度值为 65~95B(A)之间，主要生产设备噪声源强详见下表。

表 4-46本项目主要生产设备噪声源强一览表（室内声源）
所

在

位

置

序

号
噪声设备

数

量

/台

空间相对位置/m
声源

类别

单台噪声源强
单台噪声控制

措施

运

行

时

段
X Y Z 核算

方法
噪声值
/dB(A)

降噪

方法
降噪量
/dB(A)

F
1
1
厂

房

1 冲压机 5 167 83 1 频发

类比

法

85

基础

减

振、

吸声

15

4:
00
~2
4:
00

2 平面清洗线
1 5 196 81 1 频发 75 15

3 丝印机 1 165 40 1 频发 80 15

4 涂布机 4 176 41 1 频发 80 15

5 预烤隧道炉 5 164 32 1 频发 80 15



121

6 双面曝光机 5 177 32 1 频发 80 15

7 显影线 5 195 44 1 频发 75 15

8 固烤隧道炉 5 194 32 1 频发 80 15

9 蚀刻线 5 175 21 1 频发 75 15

10 脱油墨线 5 179 65 1 频发 75 15

11 平面清洗线
2 5 195 72 1 频发 75 15

12 模切机 5 162 23 1 频发 85 15

13 镭雕机 154 58 34 1 频发 85 15

14 平面清洗线
3 5 193 54 1 频发 75 15

15 自动贴合机 25 81 35 1 频发 75 15

16 真空脱泡机 10 97 35 1 频发 80 15

17 冲床 5 41 94 1 频发 85 15

18 自动光学检

测设备
21 44 34 1 频发 65 15

19 CNC机 648 60 92 1 频发 85 15

20 喷淋清洗线
1 2 181 85 1 频发 75 15

21 曲面抛光机 11 114 59 1 频发 85 15

22 五轴抛光机

（湿抛）
86 96 60 1 频发 85 15

23 五轴抛光机

（湿抛）
86 80 61 1 频发 85 15

24 龙门清洗线
1 2 164 68 1 频发 75 15

25 喷淋清洗线
2 2 166 96 1 频发 75 15

26 喷砂机 9 114 25 1 频发 85 15

27 喷淋清洗线